
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 78

Data di registrazione 21/02/2020

OGGETTO: Fondo di cui all`articolo 1, comma 140, della Legge n. 232 del 2016. D.M. 
n.1007 del 21dicembre 2017) . Procedura di scelta del contraente per l’appalto 
dei lavori per la “messa in sicurezza e di adeguamento alle normative 
antisismiche della Palestra della Scuola sita in via Cellino”,   mediante 
procedura aperta di cui all’art. 60 del decreto legislativo n. 50 del 2016, 
adottando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.2 
del decreto legislativo n. 50 del 2016. NOMINA COMMISSIONE 
GIUDICATRICE.   CUP: G29H18000190001 – CIG: 8169450B66

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Visto il decreto sindacale n. 2 del 25.02.2019 di attribuzione all'ing. Arcangelo Arnesano della 
responsabilità del III settore "Lavori Pubblici e Urbanistica" con decorrenza dal 26-02-2019;

Vista la Delibera Consiglio Comunale n. n. 12 del 18/04/2019, esecutiva con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

Visto l’art. 107 del T.U.E.L., l’art. 61 dello Statuto Provinciale e gli artt. 21 e segg. del 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, che disciplinano funzioni, 
responsabilità, competenze e gli atti della dirigenza;

Premesso che:

-       Che il comma 140 della legge 11 dicembre 2016, n.232 (legge di bilancio per il 2017), ha previsto 

 Determina n. 78 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  21/02/2020   -  pag. 1 di 8



COPIA

l'istituzione di un Fondo per assicurare il finanziamento degli investimenti e lo sviluppo infrastrutturale del 
Paese nel settore di spesa, tra gli altri, relativamente all’ edilizia pubblica, compresa quella scolastica e la 
prevenzione del rischio sismico;

-       Che con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 21/07/2017, si è proceduto alla ripartizione 
del fondo relativo all’art- 1 c.140 della citata legge n. 232 del 2016;

-       Che con il Decreto del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 27/11/2017, n. 929, sono 
state ripartite tra le Regioni  le risorse assegnate con il detto Decreto  21/07/2017;

-       Che con D.M. n. 1007 del 21/12/2017, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20/02/2018, sono 
stati individuati gli Enti beneficiari per interventi di messa in sicurezza e di adeguamento sismico degli 
edifici scolastici , tra i quali risulta inserito il Comune di San Donaci con la Paalestra della scuola di via 
Cellino, per un importo di e 670.000,00;

-       Che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca ha trasmesso le linee guida per 
l’attuazione degli interventi in data 09/10/2018 prot. n. 8644, fissando il termine per la proposta di 
aggiudicazione per il 19/08/2019;

-       la Giunta Comunale con proprio atto n. 01 del 22/01/2015 ha approvato il progetto preliminare relativo 
alla “Ristrutturazione, adeguamento normativo ed igienico-sanitario della palestra della scuola elementare di 
Via Cellino”, dell’importo generale di € 670.000,00 (seicentosettantamila/00) e  nominato Responsabile 
Unico del Procedimento il Responsabile del III Settore LL.PP. l’Ing. Arcangelo Arnesano;

-       con Determinazione n. 153 del 12/04/2019 è stata avviata  la procedura di scelta del contraente per 
l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria per la redazione del progetto definitivo ed 
esecutivo, direzione, liquidazione, contabilità, coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione ex D. lgs. 81/08 ed esecuzione prestazioni tecniche accessorie , relativamente a l’ “Intervento di 
messa in sicurezza e di adeguamento alle normative antisismiche della Palestra della Scuola sita in via 
Cellino” dell’importo complessivo di € 670.000,00 , mediante procedura negoziata ai sensi del combinato 
disposto dall’art. 36 c.2 lett.b) e dall’art. 157 c.2,  del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.2 del decreto legislativo n. 50 del 2016; con lo stesso atto è 
stata approvata  la lettera di invito e la scheda di sintesi, nella quale sono riportati i criteri di aggiudicazione 
dell'offerta, il capitolato tecnico prestazionale e nel relativo allegato per la gestione informativa;

-       a seguito della definizione della prima fase di gara, riguardante la valutazione dei requisiti d’ordine 
generale che speciale, espletata dal RUP dell’intervento, in qualità di organo monocratico del seggio di gara, 
con Determinazione Dirigenziale n.179 del 30/04/2019 veniva preso atto dell’ammissione del concorrente 
alle successive fasi di gara, connesse alla valutazione delle offerte tecniche che economiche;

-       tale provvedimento veniva comunicato al concorrente e pubblicato nei modi e nei termini previsti dagli 
artt. 29 c.1 del D.Lgs. 50/16 e 120 del D.Lgs. 104/10 e ss.mm.ii.

-       con Determinazione Dirigenziale n. 175 del 29/04/2019 veniva nominata la Commissione Giudicatrice 
ex art. 77 del D.Lgs. 50/16, preposta all’individuazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa , per 
l’affidamento del relativo appalto;

-       con Determinazione Dirigenziale n. 182 del 02/05/2019 venivano aggiudicati i servizi tecnici 
alla in favore del costituendo RTP ARKGEO ENGINEERING SRL (R.T.P. GEOCHEM S.R.L., 
ARKGEO ENGINEERING SRL, VINCENZO RUSSO);
-       con il decreto n. 471 del 13 giugno 2019, del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca 
veniva  prorogato,  al  31  marzo  2020,  il termine di aggiudicazione degli interventi  di  
adeguamento strutturale e  antisismico degli edifici scolastici finanziati  con  il  decreto  n. 1007 del  
21  dicembre 2017, termine inizialmente previsto al 19 agosto 2019.
 - che il Progetto Definitivo-Esecutivo è stato trasmesso dall’RTP incaricata entro il termine di cui al verbale 
di inizio delle attività prot. n. 4066 del 06/05/2019 , poi rimodulato sulle valutazioni espresse dal R.U.P., con 
variazioni essenziali rispetto al progetto approvato dalla Giunta Comunale con proprio atto n. 01 del 

 Determina n. 78 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  21/02/2020   -  pag. 2 di 8



COPIA

22/01/2015, e definitivamente trasmesso in data 01/08/2019 e acquisito al protocollo dell’ente in pari data al 
n.  6872; 
- che con Delibera della Giunta Comunale n. 1 del 16/01/2019 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo dell’ “Intervento di messa in sicurezza e di adeguamento alle normative antisismiche della Palestra 
della Scuola sita in via Cellino”  - Decreto del Ministero dell`Istruzione, Università e Ricerca 28 Novembre 
2017 n. 929 relativo al riparto del fondo di cui all`articolo 1, comma 140, della Legge n. 232 del 2016. D.M. 
n. 1007 del 21 dicembre 2017 –  Importo totale progetto € 670.000,00 – CUP G29H18000190001 –, redatto 
dall’RTP   ARKGEO ENGINEERING SRL , GEOCHEM S.R.L., ARKGEO ENGINEERING SRL, 
VINCENZO RUSSO), costituito dagli elaborati scritto-grafici tutti agli atti del procedimento, validato in 
data 10/12/2019;

DATO ATTO che con Determinazione del Responsabile del Servizio LL.PP. n.  14 del 22/01/2020, è stata 
avviata la procedure di scelta del contraente per l’appalto dei lavori per la “messa in sicurezza e di 
adeguamento alle normative antisismiche della Palestra della Scuola sita in via Cellino”,   mediante 
procedura aperta di cui all’art. 60 del decreto legislativo n. 50 del 2016, adottando il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 c.2 del decreto legislativo n. 50 del 2016,  conformemente a 
quanto previsto dall’art.96 del D. Lgs. 50/2016 e in conformità ai criteri fissati nel bando e nel disciplinare di 
gara e i relativi allegati, ivi allegati, insieme alle "Norme Tecniche di Utilizzo e Funzionamento del Sistema 
di E-Procurement – Comune di san Donaci", piattaforma telematica mediante la quale è gestita tutta la 
procedura di gara, e approvati con lo stesso atto;

DATO ATTO che :
- in esecuzione del detto provvedimento, il bando di gara veniva pubblicato sul portale telematico 
dell’ANAC, la piattaforma informatica del M.I.T., il profilo del Comune di San Donaci e, in
collegamento, sez. “Amministrazione Trasparente” del profilo dell’ente, GURI - 5a serie speciale n. 10 del 
27/01/2020,  quotidiano nazionale: Il Fatto Quotidiano del 28/01/2020,  quotidiano locale: Il Fatto 
Quotidiano (rubrica enti centro sud) del 29/01/2020.
DATO ATTO che:
- la scadenza della presentazione delle offerte veniva fissata in data 14/02/2020 alle ore 12.00;
- hanno presentato offerta i concorrenti di seguito indicati:
 

n Protocollo Cod. data ora Codice Fiscale Ragione Sociale

1 1634 14/02/2020 92997 13/02/2020 17:42 2103950743
BAGNATO COSTRUZIONI 

SRL

2 1638 14/02/2020 93426 13/02/2020 19:42 3339080750 I.P.R. COSTRUZIONI S.R.L.

3 1654 17/02/2020 93441 14/02/2020 09:43 2994450753 EDIL RESTAURO SRL

4 1661 17/02/2020 93478 14/02/2020 10:01 DBLGPP48P17E506C Geom.Giuseppe De Blasi

- a seguito dei suddetti atti indittivi di gara, la prima fase del relativo procedimento, connesso alla 
valutazione della documentazione amministrativa richiesta ai concorrenti ai fini della 
partecipazione, è stata espletata dal RUP dell’intervento, Ing. Arcangelo Arnesano, così come 
previsto al punto 6.1.2. del disciplinare di gara, giusta risultanza del verbale di gara n.1 del 
19/02/2020, parte integrante del presente provvedimento;
 
DATO ATTO che l’art. 77 del D.lgs. n.50/2016, che disciplina la “Commissione giudicatrice” 

 Determina n. 78 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  21/02/2020   -  pag. 3 di 8



COPIA

nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 
aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, prevede che :
- la nomina dei commissari e la costituzione della commissione devono avvenire dopo la scadenza 
del termine fissato per la presentazione delle offerte;
- la Commissione deve essere composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto del 
contratto;
- la Commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non superiore a cinque, 
individuato dalla stazione appaltante ;
- i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta
 
DATO ATTO che l’ANAC con comunicato del Presidente del 10.04.2019 ha differito i termini per 
la piena operatività dell’Albo di cui all’art. 78 del Codice dei contratti pubblici e per il superamento 
del regime transitorio di cui all’art. 216, comma 12 del medesimo Codice;
 
CONSIDERATO che art. 216, comma 12 del Codice prevede che sino all’ adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere 
nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto 
affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza preventivamente individuate 
da ciascuna stazione appaltante. 
 
RITENUTO di  dover procedere alla  nomina della  commissione  giudicatrice  per la valutazione 
delle offerte tecniche per il servizio in oggetto;

DATO ATTO che l’unico tecnico ingegnere, dipendente del Comune di San Donaci, responsabile di altro 
settore  tecnico,  è  l’Ing.  Mauro  SOLAZZO e  che,  in  assenza di  sufficienti  professionalità  presenti  tra  i  
dipendenti della stazione appaltante, il R.U.P. ha ritenuto di dover attingere tra i dipendenti di altre stazioni  
appaltanti, esperti e con provata esperienza e pertanto  sono state inviate le richieste di disponibilità agli enti 
locali limitrofi, come segue:

-       con prot. n. 1463 del 11/02/2020 alla SUA della Provincia di Brindisi; 

-       con prot. n. 1464 del 11/02/2020 al Comune di San Pietro Vernotico;

-       con prot. n. 1465 del 11/02/2020 al  Comune di Torchiarolo;

DATO ATTO che alla scadenza concessa sono pervenute le  seguenti disponibilità:

-       della Provincia di Brindisi – SUA – che con nota acquisita al protocollo in data 17/02/2020 al n.  
1665 ha comunicato una Terna per la composizione della Commissione giudicatrice, come segue:

1)      Ing. Sebastiano Palazzo

2)      Geom. Maurizio Andriani

3)      Geom. Alessandro Saracino

DATO ATTO che:

-        le spese relative alla commissione sono inserite nel quadro economico dell'intervento tra le somme 
a disposizione della stazione appaltante. 

-       con il d.m. (MIT) 12 febbraio 2018, come annullato dal Tar Lazio, sez. I, 31 maggio 2019, n. 6926 
nella parte in cui prevedeva un compenso minimo, è stabilito il compenso per i commissari e che ad  
essi non spetta alcun compenso, se appartenenti alla stazione appaltante. 

CONSIDERATO che i suddetti componenti hanno tutti i requisiti prescritti dall’art. 77 del D.lgs. 

 Determina n. 78 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  21/02/2020   -  pag. 4 di 8

http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-ii/art-78-albo-dei-componenti-delle-commissioni-giudicatrici/
https://www.giurdanella.it/wp-content/uploads/2019/06/Tar-Lazio-sez.-I-31-maggio-2019-n.-6926.pdf
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2018_dm_12_02.compensi_commissari.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#078
http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-vi/art-216-entrata-in-vigore-disposizioni-transitorie-e-di-coordinamento/
http://www.codicecontrattipubblici.com/parte-vi/art-216-entrata-in-vigore-disposizioni-transitorie-e-di-coordinamento/


COPIA

n.50/2016 e che gli stessi dovranno dichiarare l’insussistenza di cause di incompatibilità di cui agli 
art.35 bis del D.lgs. n. 165/2001 e art.51 del c.p.c. e 42 del D.lgs. n.50/2016;
 
CONSIDERATO che il ruolo di segretario verbalizzante può essere svolto dal dipendente del 
Comune di San Donaci Giovanni Baldassarre, in organico presso il servizio LL.PP. ;
 
VISTO l’articolo 29 D.Lgs. 50/2016 che disciplina i “Principi in materia di trasparenza” ed in 
particolare il comma 1 del medesimo articolo il quale prevede la pubblicazione della composizione 
della commissione giudicatrice e i curricula dei suoi componenti;
 
VISTO il verbale di estrazione di due componenti la commissione giudicatrice in data 19/02/2020 
dal quale risultano estratti i seguenti nominativi:

1)      Ing. Sebastiano Palazzo
2)      Geom. Maurizio Andriani

RITENUTO di stabilire in € 4.000,00 il compenso dei commissari esterni a lordo di ogni onere e spesa, che 
trova copertura nel quadro economico dell’opera e da impegnare sul cap. n. 2451 del Bilancio 2020, sub 
impegno dell’impegno già assunto n. 401/2019, per € 2.000,00 a favore dell’Ing. Sebastiano Palazzo, e per € 
2.000,00 a favore del Geom. Maurizio Andriani; 
 
ACCERTATA la propria esclusiva competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, e
del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 
DETERMINA

1.                  la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione che qui si 
intende integralmente richiamata e confermata;

2.                  di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.lgs. n.50/2016, per le motivazioni 
espresse in narrativa, la commissione incaricata di valutare l’offerta qualitativa relativa alla 
procedura aperta finalizzata all’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria 
per la redazione del progetto definitivo ed esecutivo, direzione, liquidazione, contabilità, 
coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ex D. lgs. 81/08 ed 
esecuzione prestazioni tecniche accessori relativamente all’“Intervento di messa in sicurezza 
e di adeguamento alle normative antisismiche della Palestra della Scuola sita in via Cellino.” 
Procedura negoziata, ai sensi del combinato disposto dall’art. 36 c.2 lett.b) e dall’art. 157 
c.2,  del D.Lgs. 50/2016.
nelle persone di:
- Ing. Mauro Solazzo, Responsabile del IV settore del Comune di San Donaci, in qualità di 
Presidente della commissione;
- Ing. Sebastiano Palazzo, istruttore direttivo presso il Servizio 6 – Gestione tecnica risorse 
immobiliari, della Provincia di Brindisi, in qualità di membro esperto;
- Geom. Maurizio Andriani, istruttore esecutivo presso il Settore Edilizia Sismica della 
Provincia di Brindisi, in qualità di membro esperto;
- Sig. Giovanni Baldassarre dipendente del Comune di San Donaci, in qualità di segretario 
verbalizzante;

3.                  di stabilire in € 4.000,00 il compenso dei commissari esterni a lordo di ogni onere e 
spesa, che trova copertura nel quadro economico dell’opera;

4.                  di impegnare la somma di € 4.000,00 sul cap. n. 2451 del Bilancio 2020, sub impegno 

 Determina n. 78 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  21/02/2020   -  pag. 5 di 8



COPIA

dell’impegno già assunto n.401/2019, per € 2.000,00 a favore dell’Ing. Sebastiano Palazzo, e per € 
2.000,00 a favore del Geom. Maurizio Andriani; 

5.                  di dare atto che, il supporto al Responsabile del Procedimento istruttorio è il Sig. 
Giovanni Baldassarre;

6.                   di dare atto che il Responsabile del Procedimento amministrativo e del servizio è 
l’Ing. Arcangelo Arnesano [Ufficio Tecnico – Servizio LL.PP. e Ambiente – tel. 0831.631205 – 
e_mail: arcangelo.arnesano@comune.sandonaci.br.it – orario di ricevimento: Lun./Merc./Ven. dalle 
ore 9:00 alle ore12:00 – Gio. dalle ore 16:00 alle ore 17:00;

7.                  di dare atto che del presente provvedimento viene data pubblicità sul sito istituzionale 
del Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013, come modificato 
dal d.lgs. 97/2016;

8.                  di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.lgs. n.50/2016, il presente 
provvedimento, corredato dai curricula dei componenti della commissione incaricata della 
valutazione delle offerte tecniche;

9.         di dare atto di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il 
presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla 
base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza; 
10.       di dare atto, altresì, che ai sensi di quanto previsto dagli artt. 6 e 7 del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di San Donaci è stato accertato che non sussistono, in 
relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali del 
sottoscritto Responsabile di Servizio e degli atri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo 
all’istruttoria dell’atto, nonché degli altri soggetti indicati nel predetto codice di comportamento.

San Donaci, 21/02/2020

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 78 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  21/02/2020   -  pag. 6 di 8



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi 
dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2019 2451 Commissione giudicatrice gara lavori 
- Ing. S.Palazzo

2000,00 401 3

2 2019 2451 Commissione giudicatrice gara lavori 
- Geom. Andriani

2000,00 401 2

San Donaci, 21/02/2020

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.to Fabio ATTANASI

 Determina n. 78 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  21/02/2020   -  pag. 7 di 8



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 203

La presente determinazione dirigenziale, quale documento formato ai sensi del Dlgs 445/00, dell'art. 
20 del Dlgs 82/2005 e ss.mm.ii.,  è pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di San Donaci 
(sito istituzionale: www.comune.sandonaci.br.it) in estratto dell'originale informatico e sottoscritta 
con firma digitale del Responsabile dirigente competente per rimanervi gg 15 consecutivi.
E' conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge.

Dalla sede Municipale, addì 21/02/2020

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Fabio ATTANASI

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 21/02/2020
Il Responsabile del Settore Finanziario

Fabio ATTANASI

 Determina n. 78 /III° SETTORE: LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA del  21/02/2020   -  pag. 8 di 8


